
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2022  -  Edição No  64 
 

 
 
 



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 64/2022  -  10  de novembro de 2022       2 
 

 
PORTARIA Nº 94, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais; 

Considerando a Lei nº 12.813, de 16 de maio de 2013; 

Considerando a Portaria Interministerial MPOG/CGU nº 333, de 19 de setembro e 2013; 

Considerando a Portaria CGU nº 1.911, de 4 de outubro de 2013, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º. Instituir a Comissão de Conflito de Interesses da UFCG para exercer as atribuições previstas nos 

incisos II a IV do caput do Art. 5º da Portaria Interministerial nº 333, de 19 de setembro e 2013, a seguir 

descritas: 

 

- Efetuar análise preliminar acerca da existência ou não de potencial conflito de interesses nas 

consultas a elas submetidas; 

- Autorizar o servidor ou empregado público no âmbito do Poder Executivo Federal a exercer 

atividade privada, quando verificada a inexistência de potencial conflito de interesses ou sua 

irrelevância; e 

- Informar os servidores ou empregados públicos sobre como prevenir ou impedir possível conflito 

de interesses e como resguardar informação privilegiada, de acordo com as normas, 

procedimentos e mecanismos estabelecidos pela CGU. 

 

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Conflito de 

Interesses da UFCG: 

 

I – Vilma Maria Sudério, matrícula Siape n.º 1314311, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, exercendo a função de Secretária de Recursos Humanos da UFCG; 

II – Marília Daniella Freitas de Oliveira, matrícula Siape n.º 1954342, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, exercendo a função de Coordenadora de Legislação e Normas da UFCG; e 

III – Albernes Alcantara de Macedo, matrícula Siape n.º 1832212, ocupante do cargo de 

Administrador, exercendo a função de Chefe da DIPREV da UFCG; 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 
 

 
 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 10 de novembro de 2022 


